A sancti Hemmerami ducit ad ecclesiam, quæ vulgari- ter Abachiricha dicitur, intra civitatem in longitudine habentem porticas xx, et in latitudine, aliam vero, foras murum proxime adjacentem, in longitudine similiter habentem porticas xx, et in latitudine VIII, in comitatu Ruodperti comitis, per hanc imperialem paginam cum omni legalitate in proprium largimus atque concedimus; ea scilicet ratione ut prædicta abbatissa et omnes quæ sibi in loco eodem ordine et dignitate succedunt, liberam exinde habeant potestatem quidquid eis libuerit faciendi ad utilitatem prænominati monasterii ac sororum ibidem monastice conversantium. Et, ut hæc nostræ auctoritatis charta stabilis et inconvulsa omni permaneat ævo, hoc præceptum inde conscriptum propria manu confirmantes, sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum domni Henrici invictissimi Romanorum imp. Aug. (Monogramma.)

Guntherius cancellarius ad vicem Aribonis archicapellani recognovi.

Data II Idus Novembris anno Dominicæ incarnationis 1021, anno vero Domni Henrici imperatoris regnantis XXII, imperii autem VIII.

Actum Augustæ feliciter. Amen.

Sigillum majest. media parte est deperditum.

CXXIII.

S. Henrici diploma concessum Amato II archiepiscopo Salernitano, per quod ei confirmat omnia jura.

(Anno 1022.)

[Muratori, *Antiq. Ital.*, I, 193.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS, divina favente clementia, Romanorum imperator Augustus.

Si justis Deoque divinis locis non solum præesse sed etiam prodesse studuerimus, præsentis vitæ suffragium et æternæ remedium invenire non titubamus; et si in pristinum gradum erigere conamur, nostri imperii culmen sublimare procul dubio credimus. Quapropter omnium fidelium sacræ Dei Ecclesiæ, nostrorumque, præsentium ac futurorum, comprehendat universitas qualiter, interventu ac petitione Theoderici nostri dilecti cancellarii, per hanc nostri præcepti præsentem paginam, prout juste et legaliter possumus, sanctæ sedis ecclesiæ in beati apostoli Matthæi sitæ honore ubi quotidie summæ Trinitati debitæ canuntur laudes, atque inviolabiliter et perpetualiter Amato ipsius præfatæ Ecclesiæ archiepiscopo, nostroque fidei, de novo concedimus et confirmamus omnes res et proprietates ab antiquis principibus ipsius civitatis prædictæ huic concessas ecclesiæ, seu ea quæ Gisulfus Princeps cum uxore sua Gemma ibi obtulit pro suarum remedio animarum, tam ea quæ intra eandem civitatem habere videntur quam extra, cum terris illis quæ ultra fluvium Tuscianum præfatæ ecclesiæ pertinere videntur usque ad fluvium qui dicitur Siler, seu in comitatu Capuaci et Dulicaria et in cæteris locis jam dictæ ecclesiæ per-

us, quæ dici vel nominari possunt. Insuper concedimus castrum Libani cum omnibus libus sibi, quemadmodum illud antiquitus ecclesia tenuit et dominata est per præcepta et æque scriptiones, castrum videlicet Libani, Grimoaldo et Alfano germanis injuste inuast. Concedimus denique et confirmamus ecclesie omnes mortuorum res quæ in ipso loco vel in rebus suis sunt aut erunt ad futurasque res mobiles sive immobiles quæ ab actus Deum timentibus hominibus oblatæ ibi et omnes concessionem ejusdem sanctæ ecclesie accessas a principibus et ducibus seu regibus. Nos namque omnes ejusdem Ecclesie, ut pars episcopii dominetur, jubemus, nullo contra, sicut antiquitus fecerat. Nostra namque illi auctoritate ei concedimus confirmationes, ut ejusdem episcopi habeat potestatem ad eandem jus ordinare infra eandem civitatemque macellatores, ubi voluerit, ad carnes vendendas. Statuentes siquidem illi concedimus et jubemus omnes illas res quæ ab ejusdem episcopo sine ratione et justitia, post obitum sanctæ Petri, ejusdem ecclesie venerabilis abbati ablatae sunt per Joannem episcopum, qui tunc eandem tenuit sedem. Ut si qua ante hoc per manus ejusdem Joannis facta, ostensa et adjudicamus eam pro munere irritam et inane quod contra canonicam auctoritatem suam tenuit sedem, et ad aliam accessit: quod omnino non potuit secundum auctoritatis canonum inesse. Statuimus ut pars præfati episcopi districtas forenses presbyteros sibi pertinentes ac omnesque eorumdem familias, scilicet illi in diocesi ejusdem episcopii habitant: nos ut iudicet et distingat sine ulla partis contrarietate, et in suo servitio habeat, ut nos jubent. Omnes quippe supradictas res illi jubemus una cum terris, vineis, campis, pratis, pascuis, montibus, vallibus, planitiebus, aquarumque decursibus, ripis, molendinis, montibus, forestis, venationibus, servis, ancillis, mansoriis, aldiabus, ancariis, censibus, pensionibus, mansis, castellis, villis, ac omnibus quæ dici aut scribi possunt, præfate ecclesie juste et legaliter pertinentibus, in integrum. Præcipientes igitur nos jubemus ut nullus dominus, princeps, stratiarchio, episcopus, comes, vicecomes, nullusque regni magna vel parva persona præfate ecclesie res, vel episcopum inquietare, molestare, vel aliquo sine legali iudicio disvestire præsumptum liceat eidem Amato archiepiscopo præfati episcopii res tenere, possidere, atque per hoc non præceptum prædictas res ad utilitatem suam acquirere, omnium hominum contradicere. Si quis autem, quod absit! hujus no-
 auctoritatis præsumptuosus violator extiterit, eum compositorium auri purissimi libras mille, et medietatem nostræ, et medietatem ejusdem

A episcopii regentibus. Quod ut verius credatur, diligenterque ab omnibus observetur, manu propria roborantes hanc paginam nostro sigillo insigniri jussimus.

Signum domni Henrici serenissimi imperatoris Augusti.

Theodoricus cancellarius vice Eberardi episcopi et archicancellarii.

Data pridie Kalendas Junii, anno incarnationis Domini M. indictione v, anno vero Domni Henrici II regnantis. imperii vero 9.

Actum Trojæ feliciter. Amen.

CXXIV.

B *S. Henricus D. Romualdo, eremitarum Camaldulensium conditori, abbatiam S. Benedicti in Alpibus ad Bifurcum sitam confirmat.*

(Anno 1022.)

[Ughelli, *Italia sacra*, II, 493.]

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, HENRICUS Romanorum imperator Augustus.

Dignum videtur nostræ imperiali clementiæ religiosorum virorum congruis petitionibus justè ac rationabiliter acquiescere. Quapropter noverit omnium Ecclesie sanctæ Dei nostrorumque fidelium, præsentium videlicet et futurorum, industria qualiter nos, pro remedio animæ nostræ seu parentum nostrorum, nostraque salute ac dilectissimæ conjugis nostræ Cunegundis imperatricis Augustæ, atque pro interventu religiosi viri D. Romualdi monachi et eremite, quamdam abbatiam ad honorem S. Benedicti super res nostri juris constructam in Alpe quæ dicitur Bifurco, tantum regibus vel imperatoribus solitam investiri, constituimus, eamque permanere in provisu et disciplina ejusdem venerabilis viri D. Romualdi suorumque successorum in ipsa eremo persistentium, vitam et religionem ejusdem servantium; modo ipsa tamen provisio et disciplina contra regulam B. Benedicti non fiat. Confirmantes ecclesie S. Benedicti ejusdem monasterii illas terras quas nunc tenet, quarum nomina sunt hæc; ecclesiam cum tribus molendinis et tres mansos in Domicuicolo; in Galiano mansos duos et ecclesiam unam; in Partisidia ecclesiam unam, et mansos duos; et molendinum unum; in Casale mansos duos; in Mistrano mansum unum; in Drimano mansum unum; in Dipidano mansum unum; in monte Martino mansum unum; in Africo mansos duos; in montanis S. Gaudentii mansos quinque; et omnia quaecunque juste et legaliter nunc habet, aut in antea habiturus est, aut acquisiturus est, aut acquisivit, ut ea habeat ac teneat cum omnibus suis pertinentiis in integrum; proprietario jure possideat, eo modo ut nec isti qui nunc superest abbat, nec suis successoribus, liceat terras Ecclesie vendere, aut alienare, aut precarium facere absque nostra licentia, sed tantum ad usum monachorum ibidem servantium juxta regulam S. Benedicti permaneant. Insuper confirmamus omnem hæreditatem honorum ipsius monasterii et monachorum, ut tali modo ha-

beat quo nunc ipse habet. Constituimus igitur ut supradictum monasterium nulli marchioni, nulli comiti, nulli archiepiscopo, nulli episcopo, nullique singulari personæ subjaceat, nisi sit in imperiali et regali potestate. Volumus itaque et disponimus ut liceat D. Romualdo suisque successoribus, et abbati ipsius monasterii suisque successoribus, advocare quemcunque episcopum ad ecclesias consecrandas et ad omnem consecrationem faciendam. Volumus etiam ut per circuitum monasterii et eremi ecclesia possideat ab oriente a rivo de lacu, ab occidente a jugo Alpium, a septentrione a Ceresio, a meridie, collina de Gimellis. Inviolabiliter igitur jubemus ut non dux, non marchio, non comes, non qualiscunque magna vel parva persona hoc nostrum imperiale præceptum violare pertentet. Si vero, quod absit! aliquis illud infringere tentaverit, sciat se compositurum ducentas libras auri cotti: medietatem nobis, et medietatem dicto monasterio. Et ut hoc verius credatur, et inconvulsum servetur, manu propria subscribentes, nostro sigillo inferius insigniri præcepimus.

Sign. D. Henrici imperatoris invictissimi Augusti.
Theodoricus cancellarius recognovi.

Datum anno Dom. Incarn. 1022, Indict. x., anno vero D. Henrici II, regnantis 21, imperantis vero 8.

Actum pridie Kal. Januarii Ravennæ feliciter. Amen.

CXXV.

S. Henrici privilegium pro monasterio S. Sophiæ Beneventano.

(Anno 1022.)

[Ughelli, *Italia sacra*, VIII, 76.]

In nomine Sanctæ individuaeque Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus.

Si tanto sanctorum Dei ecclesiis omnium adnixu institimus, ad nostri imperii profectum venire non diffidimus. Quocirca omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ nostrorumque solers agnoscet universitas præsentium et futurorum, Henricum venerabilem, Parmensis Ecclesiæ episcopum, culminis nostri sublimitatem adisse, obnixè postulando quatenus, pro Dei amore facinorumque nostrorum solutione, cœnobio in honore S. Sophiæ ecclesiæ dedicato, in civitate quæ dicitur Beneventum constructo, in quo Gregorius venerabilis abbas præesse videtur, confirmare ac omnino corroborare dignemur omnia quæ ab antecessoribus nostris ac hominibus cæteris Dominum colentibus eidem cœnobio concessa sunt atque idem monasterium tenuit, ex quo fundatum est, tam per præcepta prædecessorum nostrorum, sed etiam per precariam, et absolutiones, et oblationes, et per investituram, seu etiam per quæcunque instrumenta chartarum, sive uniuscujusque scriptionis titulum. Nos quoque grata mente petitionem considerantes animo inclinato precibus ipsius per hoc nostrum præceptum, prout juste aut legaliter possumus, confirmamus aut roboramus omnes res et proprietates ipsius monasterii, scilicet in

A loco qui nominatur Pentano cum suis pertinentiis, et cum capella in honore sancti Benedicti; alia vero in honore sancti Vitalis cum omnibus suis pertinentiis; altera vero in honore sancti Michaelis archangeli, quæ dicitur ad Holibola cum omnibus suis pertinentiis, et in Pallaria capella una, quæ est in honore sanctæ Mariæ; sed et ecclesiam sancti Bartholomæi in collina; et curtem de Nuriano in Petra furmina cum casis, ac silvis; et curtem de Lapiso hæreditatem; et ecclesiam S. Felicis de Burto; in Cortiano capellam in honore sancti Petri; in Cerreto capellam in honore S. Martiani cum pertinentiis suis; capellam in honore sancti Silvestri de Corneto in comitatu Capuano in loco Juliano cum capella in honore sanctæ Mariæ in Bivine in Beletro flumine; in civitate capellam in honore sancti Martini; infra civitatem Asculensem ecclesias, et foris omnem hæreditatem; in finibus Cauni ecclesiam sancti Juliani; in comitatu Franensi cortem de Pazano cum olivetis suis; in comitatu Sipontino piscariam; in comitatu Lesinensi piscariam; curtem Delaniensem; curtem de Calaza: S. Roseo cum Sessa, et territoriis suis; in finibus Capuæ ad sanctum Paulum et sanctum Stephanum cum territoriis suis; in campo Marrini, in finibus Tremonensibus ad S. Adjutorem erga flumen Vulturum cum territoriis suis.

Sed etiam, sicut supra legitur, confirmamus eidem monasterio ecclesiam sancti Magni in castello Magno cum pertinentiis suis; ecclesiam sancti Angeli in altissimo super flumen Bisernum in finibus campi Morani cum eadem ecclesia: nec non ecclesiam S. Joannis cum omnibus rebus suis in casa Pollucis, hæreditatem, quæ est in longitudine duo milliaria, latitudine milliare unum; et ecclesiam sancti Petri in finibus de Laureto cum omnibus pertinentiis suis; sanctum Angelum in Palumbara, cum omnibus pertinentiis suis; sanctum Michaellem de Sessola, cum omnibus pertinentiis suis; sanctam Crucem intus in civitate Neapolitana, cum omnibus suis pertinentiis; in campo Sinarcumi terram milliaria tria in longitudine, et unum in latitudine; ecclesiam S. Trinitatis juxta fluvium Bisernum, cum omnibus suis pertinentiis; et ecclesiam sancti Marciani in castello Mosano, cum omnibus suis pertinentiis; et ecclesiam S. Joannis in monte Tabenna, cum omnibus suis pertinentiis; nec non ecclesiam sancti Bartholomæi, quæ est juxta ecclesiam sancti Joannis, cum omnibus suis pertinentiis; et cellam sancti Angeli, juxta urbem Trianensem, cum omnibus pertinentiis suis; et cellam S. Gregorii in comitatu Frigenti, cum omnibus pertinentiis; et ecclesiam S. Bitti in comitatu Vulturario; et ecclesiam S. Stephani protomartyris intus in civitate Cuceri, cum omnibus pertinentiis suis; et Ecclesiam S. Donati in Leone cubantem, cum omnibus suis pertinentiis et ecclesiam S. Crucis in Nola cum omnibus suis pertinentiis, videlicet cum omnibus in integrum terris, ædificiis sub se habentibus, vineis, pratis, campis, aquis, aquarumque decursi-

colendinis, piscationibus, casis, dominicatis, A
s, villis, et capellis, servis et ancillis, mon-
et planitiebus, hasulis, frascariis, cultis et
s, rebus mobilibus et immobilibus, aldionis
ebus, commeatis eorumque suppellectilibus,
nnibus adjacentiis ad hanc etiam nominatam
am S. Sophiæ vere et legitime pertinentibus
picientibus, integre, tam intra Italicum re-
quam etiam in Apuliæ partibus. Præcipientes
jubemus ut nullus marchio, dux, princeps,
iscopus, episcopus, comes, seu ullus homo
s sive parvus de omnibus quæ pertinent ad
am monasterium et pertinere videntur, tam
am familiæ, se intromittere, calumniare aut
are præsumat jam dictum Gregorium abba-
at suos successores. Si quis vero hoc præ-
a in aliquo violaverit, sciat se compositurum
bras centum..... ex auro purissimo, medietate
meræ nostræ, et medietatem prædicto abbati
stris suisque successoribus. Quod ut certum esse
ar, et ab omnibus observetur, hanc paginam
propria corroborantes sigillari præcepimus.
odoricus cancellarius vice Ethardi papæ Bre-
Ecclesiæ episcopi et archicapellani notavi.
vi. Id. Mart., anno 1022, Ind. xv, anno regni
ii Henrici 12, imperii vero 9.
am Beneventi feliciter.

CXXVI.

*Littera di Arrigo santo indiritta a papa Benedetto
a favore della badia di Monte-Casino.*

(Anno 1022.)

[*Storia della badia di Monte-Casino*, I, 253.]
In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRI-
vina favente clementia imperator Augustus,
acro urbis Romæ sanctissimo papæ, ejusque
soribus canonicè in apostolicam sedem sub-
adis in perpetuum.

Romani imperii curam attinet per totum orbem
norum constitutis ecclesiis imperiali potestate
ionis auxilia ministrare, ut ejus juvamine ab
um infidelium seu pravorum tueatur impetu.
de Casinensi Ecclesiæ providentes, Benedicte
apostolicæ pontifex, quæ specialius ad Roma-
spectat imperium, et prædecessorum nostro-
amera ab ipso suæ constructionis exordio ex-
quæque ab omnium mortalium dominatu im-
permansit et libera; eandem Ecclesiam di-
unt imperiali munificentia; paternitati tuæ
mandamus ne qua vi cujuscumque potestatis
bet injustum patiat, salvo eo quod specialiter
gulariter præ cæteris aliis Ecclesiis ad Roma-
imperium spectare videtur. Nam cum omnis
ia ab omni conditionali seu servili nexu sit
s, specialius autem post sedis Romanæ dignita-
libera Casinensis Ecclesia, quæ patrem Be-
tum legis monasticæ principatum tenet, et
iam omnes nostri prædecessores imperatores,
est Pipinus, Carolus, Ludovicus, Lotharius,
ac reliqui imperatores suam specialem came-

ram habuerunt, libertatis debet potiri insigne. Igitur
præfatum cœnobium paternitati tuæ commendamus,
ut illius cooperatores existatis, et ab omnibus in-
festationibus defendatis, non ut exterminetis, salvo
eo quod ad nostrum imperium spectat. Concedimus
etiam tibi tuisque successoribus consecrationem ab-
batis Casinensis, et de ejusdem loci redditibus, in
eundo et redeundo Beneventum, ut unum prandium
apostolicæ sedis pontifici præparent constituimus,
nullamque aliam potestatem vel dominium de Casi-
nensi cœnobio Romanum pontificem habere volumus,
sed sicut semper singulariter et specialiter sub im-
peratoris jura a suæ constructionis mansit exordio,
ita illam perenniter manere volumus. Obeunte au-
tem Casinensi abbate, juxta tenorem regulæ et
sanctorum canonum præceptum, abbas vitæ merito
et doctrina scientiæ ex omnibus eligatur, et catho-
lice, non simoniace ordinetur, moxque nobis inno-
tescat, ipsique per pragmaticæ sanctionis edictum
assensum præbeant, sicque demum Romano ponti-
fici absque omni venalitate consecrandus exhibeatur.
Quod si aliter actum fuerit, prohibeant pravorum
valere consensum, et in ejusdem loci regimine im-
perator, qui pro tempore fuerit, cum fratribus ejus-
dem cœnobii dignum præficiat abbatem qualem
meliolem et digniorem Romanoque imperio fidelem
invenerit, absque cujuslibet inquietudine ac contra-
dictione. Si autem quispiam huic nostræ constitu-
tioni violare præsumperit, sciat se compositurum
auri purissimi libras mille, medietatem cameræ
nostræ, et medietatem prædicto monasterio, et hæc
concessio firma permaneat semper. Quod [ut verius
credatur, manu nostra roborare, et annuli nostri
impressionem subter illam insignire decrevimus.

*Signum domni Henrici serenissimi Romanorum im-
peratoris Augusti.*

Ego Chonradus dux domni imperatoris consobri-
nus subscripsi. — Theodoricus cancellarius vice
Edonis Papendegrensis episcopi et archicancellarii
recognovit. Anno ab incarnatione Domini 1022, in-
dictione quinta, anno vero domni Henrici excellen-
tissimi ac invictissimi Romanorum imperatoris au-
gusti, regni 22, imperantis autem nono.

Actum in monte Casino feliciter. Amen.

CXXVII.

*S. Henricus II imp. Ecclesiæ Bambergensi donat
prædium Hormunze in archidiocesi Trevirensi,
quod a Poppone archiepiscopo acceperat.*

(Anno 1022, 11 Nov.)

[Honthaims, *Hist. Trevir. diplom.* I, 357.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRI-
cus Dei favente clementia Rom. imperator Augustus.

Quoniam, temporalium amissione bonorum, sine
fine manentium debemus sperare remunerationem,
notum sit omnibus fidelibus nostris qualiter et nos,
pro remedio animæ nostræ nostrorumque anteces-
sorum, nec non pro salute dilectissimæ conjugis
nostræ C. scilicet imperatricis Augustæ, tale præ-
dium quale Poppo Trevirensis archiepiscopus nobis

dedit, (178) in Hormunze situm, in pago..... in comitatu..... comitis, cum areis, ædificiis, agris, vineis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, viis et inviis, exitibus et reditibus, mancipiis utriusque sexus, quæsitis et inquirendis, cumque omnibus utensilibus, quæ vel scribi vel nominari possunt, ad altare S. Petri apostolorum principis, in usum episcopi episcopalem sedem Babenbergensis Ecclesiæ possidentis, perpetualiter habendum donamus, et de nostro jure in ejus jus omnino transfundimus. Unde eadem imperiali potestate, qua cæteri ante nos reges vel imperatores hucusque sunt usi, præcipimus ne quis hanc traditionem nostram audeat violare. Et ut hæc nostra auctoritas stabilis et inconvulsa maneat, hanc paginam inde conscribi, manu propria roborantes, signo nostro imperiali jussimus insigniri.

Data III. idus Novembris indict. V. Anno Dominicæ incarnationis 1024 (potius 1022). Anno domni H. secundi regnantis XXI, imperii vero VIII.

Actum Augustæ feliciter. Amen.

CXXVIII.

S. Henricus II imp. monasterio Epternacensi confirmat jus monetæ.

(Anno 1023 18 junii.)

[Hontheim, *Hist. Trevir. diplom.* I, 858.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia Romanorum imperator Augustus.

Noverit omnium Christi nostrorumque fidelium universitas qualiter nos, pro remedio animæ nostræ parentumque nostrorum, nec non per interventum (179) Henrici Boariorum ducis inclyti, monasterio Epternach dicto, monetam a seniore nepote et antecessore nostro, tertio videlicet Ottone imperatore Augusto, concessam, in qua nummi probabiles, sicut in aliis locis regiæ potestati subditis, percutiantur, ad usum Ecclesiæ et monachorum Deo sanctoque Willibrordo confessori die nocteque servientium, per hanc nostram imperialem paginam concedimus, renovamus atque confirmamus; et ut eadem moneta deinceps sub perpetuo jure Ecclesiæ supradictæ, et

(178) *In Hormunze situm.* Modo *Ortiz*, seu *Urmiz* dicitur, ad sinistram Rheni littus, medio fere inter Confluentiam et Andernacum itinere, situm in pago Meginensi. Hodie adhuc Ecclesia de Urmiz cum decimis et personatu jure domini directi ad præposituram cathedralis ecclesiæ Bambergensis pertinet, quæ nobiles à Scheben de Cronfeldt suos ibi vasallos habet.

(179) *Henrici Boiarorum ducis.* Sigefridi comitis Luxemburgensis filius natu major, primus comes Arlunensis nec non comes Ardennæ, abbatiarum S. Maximini et Epternacensis advocatus, quem Henricus S. imp. (qui ejus sororem Cunegundam uxorem duxerat) anno 1002 ducem Baviaræ fecit.

(180) *Curtis et territoria, villas et possessiones.* Tolnerus, qui hoc diploma ex Zyllesio edidit, not. a. censet, hic intelligi castra *Coheim*, *Clotten*, aliaque ad Mosellam loca. Sed, cum hæc nunquam fuisse jure S. Maximini vel inde appareat quod in tanta regiarum et imperialium confirmationum, etiam a nobis editarum, copia, in quibus notabilia monasterii prædia et acquisitiones maxima sollicitudine enarrantur, altissimum de iis sit silentium;

A abbatibus adhuc in carne viventis successores illius, sine beneficiario usu consistat; nullatenus sonat magna sive parva, clericalis, aut laicalis eam dehinc aliquam potestatem habeat, nisi eadem Ecclesiæ abbas sui que successores, et ibi Deo et sancto Willibrordo servituri, ad ornamentum, et præbendæ suæ augmentum; licet ratione ut eos pro nostra salute et animarum parentum nostrorum omniumque defunctorum Deum amplius delectet

Et ut hæc nostræ confirmationis præceptum conscriptum (*hic aliquid omissum*) sigilli impressione signari jussimus, manuque propria infra videtur, corroboravimus.

B *Signum domini Henrici Romanorum imperatoris augusti.*

Guntherius cancellarius vice Aribonis archiepiscopi recognovit.

Data XIV Kalend. Julii, indict. VI, anno Domini incarnationis 1023. Anno domini Henrici secundi XXI, imperii vero X.

Actum Nuiss feliciter. Amen.

CXXIX.

S. Henricus II. imp. 6650 mansos ab abbate Maximini in beneficium accipit, quos Ezzon palatino, et Henrico duci, nec non Otthone beneficiavit.

(Anno 1023, 10 Decemb.)

[Ubi supra.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia Romanorum imperator Augustus.

C Quamvis ab ecclesiasticis institutionibus æternis præjudiciis nulli sit licitum deviare, tamen juris est præ cæteris id solum et speciale unde fideles nostri infra regnum nostrum [gratia] aut unde Ecclesiæ Dei detrimentum magis quam modum patiuntur, in melius debeamus commoveri. Idcirco fidelium nostrorum, tam præsentium futurorum, solertiæ notum fieri cupimus quod ex abbacia S. Joannis evangelistæ et S. Maximini quæ in suburbio Trevirorum sita est, ubi Harihas præesse videtur, quasdam (180) curtis et terras villas et possessiones, scilicet (181) sex millia se-

D neque alibi in instructissimo S. Maximini talium possessionum vel minima notitia sunt sic ego prædia hic intellecta, malim trans Rhenum et circa eum sita; de quibus sermo est in charta Ottonis M. de annis 945, et 966, Ottonis II de 973, nec non Ottonis III de anno 992.

(181) *Sex millia sexcentos quinquaginta mansos.* Diximus supra ad chartam Meginganensem anno 929, not. b, ex Cæsario Prumiensi, mansos ingenualem esse CLX jugerum. Mansus deinde dicitur apud eundem Cæsarium habens bonorum XII, *bonniers* dicunt Galli. In eo communiter niunt omnes, manso tantum inesse terræ, quod jugo uno boum annuo spatio possit verti, quodque uni familiæ rusticæ alendæ satis sit. Quod autem rei georgicæ periti, jugum unum boum cere quotannis sexaginta quatuor jugeribus arant quam rationem si in mille sexcentos quinquaginta jugera quadrages octies mille nongenta octiduum quatuor efficitur, vix credibilem terrarum quantitatem.

aginta sex mansos, ut veris computari potuit, A lato abbate in beneficium accepimus, et his fidei-
 ostris, Ezzoni videlicet Palatino comiti (182),
 irico duci (183), nec non Otthoni comiti (184), ea
 one beneficamus, ut, quia praelatus abbas jam
 onfectus commode nobis domi militiæque ser-
 m poterat, ipse, et hæredes, qui hæc beneficia
 , pro eodem abbate suisque successoribus
 regalem petant et in expeditionem eant,
 vero suiue successores a curia regia et ab
 xpeditione omnino sint liberi nisi in Mogon-
 m, sive Metensem, aut Coloniensem civita-
 generale concilium sive colloquium, aliqua
 late cogente, fuerint invitati. Et ne animæ
 detrimentum inde patiamur, si ea quæ a fide-
 hristi eidem sacratissimo loco tradita sunt B
 lata, nos injuste auferre videamur, servitium
 uod nobis et quibusdam prædecessoribus no-
 secundo semper anno de eadem abbatia tra-
 est, pro timore Dei et veneratione S. Joannis
 laximini, et ob interventum Aribonis Mogun-
 is ac Piligrini Coloniensis, et Popponis
 nsis venerabilium archiepiscoporum, alio-
 e fidelium nostrorum, Deo sanctoque Joan-
 beato Maximino cunctisque per eos inibi
 us in perpetuum indulgendo ignovimus et
 endo indulsumus. Et ne quis successorum
 rum regum vel imperatorum idem servitium
 iculum animæ nostræ ac suæ inde ulterius
 nisi eadem bona, quæ nos non tam in no- C
 quam in eorum servitium, inde distraximus,
 gro reddat aut restituat, nostra imperiali au-
 te constituendo præcipimus, et præcipiendo
 namus. Jubemus etiam atque interdici-
 mus abbatibus suisque successoribus in perpetuum,
 reliquis curtibus, ecclesiis ac possessionibus,
 ad peculiarem præbendam fratrum Deo ibi
 antium a nostris prædecessoribus regibus
 peratoribus, Dagoberto videlicet, Pippino,
 , Ludovico, Arnolfo; item Karolo, Zien-
 , nec non a tribus Ottonibus, in nostra
 tempora, et per nos etiam delegata sunt et
 sa alicui de majoribus, sive liberis hominibus,
 terius Ecclesiæ vel alienæ familiæ quibuslibet
 ribus, quidam beneficiare, vel ab eorum D
 quoquo modo alienare præsumant: hoc est in
 is, Suabheim, Hesinesheim, Brizinheim, Ever-
) Ezzoni videlicet Palatino comiti. Ezzonem
 enfridum, conditorem postea cænobii Browi-
 is, Hermanni comitis Palatini filium censent
 thilde. *Conf. Tolner*, cit. pag. 22, not. c.
) Henrico duci. Fuisse hunc Boiorum ducem
 idi com. I Lucemburgensis ex Hadewiche
 , Kunegundis Augustæ fratrem, et Maximia-
 advocatum satis constat.
) Ottoni comiti. Hoc nomine Tolnerus l. cit.
 intelligit Ezonis S. Erenfridi Rheni palatini
 , patrisque anno 1035 in Palatinatu successo-
 Alii malunt Ottonem hunc esse, Hammersteinii
 ricæ arcis Rheno impositæ dynastam, qui
 multo ante nunc annum, Irmingardæ cujusdam
 binæ amoribus flagrans, cum in Moguntiacen-

A sheim, Weldinstein, Albucha, Gosolvesheim, Bin-
 gin, Holzhusa, Apula, Alsonia, Sceringesfelt, Ha-
 kinesheim, Bukinheim, Siemera, Mannendal, Kar-
 heim, Folemaresbach, Proverstervoth, Gracha, De-
 cima, Vallis cum suis pertinentibus, Rateresdorff,
 Bikendorff, Meisbrath, Ebena, Arnolfesbere, Lie-
 znich, Okisheim, Rivenacha, Loavia, Windingis
 Lukesingis; et in pago Sallingowe, Dinche, Juol-
 kurt, Bisangis; et in civitate Metensi et circum
 circa, domos, vineas, agros et areolas; et in his
 locis, Diedenhown, Wilare, Besiaco, Luzelenkiri-
 cha, Tavena, Druhdilingis et Murmiringa; Merol-
 divilla, Wimareskiricha, Straza, Curfta, Seranna,
 Markidith, Krische, Billich, Curmiringun, Brunna-
 cha, Haniwileri; insuper etiam in pago Drachere
 (186) locus qui vocatur Gunthereshusun, nec non in
 pago Einriche locus alius, vocabulo Prichina, cum
 omnibus ad se juste et legaliter pertinentibus vel aspi-
 cientibus rebus. Has duas curtes an saginem (187),
 et ad femoralia, mantelas etiam, et mensalia fra-
 trum, nec non ad infirmorum curam et debiliam,
 et ad susceptionem hospitem, nec non ad recrea-
 tionem pauperum et peregrinorum, sicut anteces-
 sores nostri constituerunt, ita et nos specialiter con-
 stituimus atque confirmamus; et ut ex his locis et
 ecclesiis nullus abbas, nulla alia persona, magna
 sive parva, alicui libero, et alieno homini, ut antea
 diximus, aliquid beneficiare, vel a præbenda fra-
 trum quoquo modo abalienare præsumat, firmissime
 præcepimus; sed liceat inde abbati suisque succes-
 soribus luminaria ecclesiæ restaurare, ædificia recu-
 perare, et, quæ necessaria tantummodo fratribus
 sunt, procurare. De ecclesiis vero et de omnibus
 per totam abbatiam salicis decimationibus, nulli
 omnino beneficium aliquod concedi permittimus,
 sed in usus hospitem, pauperum, et peregrinorum
 perpetualiter constituimus atque sancimus. Consti-
 tuimus præterea hoc, et hac nostra imperiali aucto-
 ritate firmamus, ut, si quis fortasse illorum aut filii
 filiorum suorum, quibus bona et possessiones S.
 Maximini beneficiavimus, sine hærede fuerit defun-
 ctus, beneficium, vel quidquid ab eodem loco habere
 visus est, sub jus et dominium præfatorum sancto-
 rum et abbatibus ac fratrum ipsius monasterii redeat
 et transeat, et ad amplificandam congregationem,
 nec non ad regale servitium, quantum abbas inde
 sine detrimento aliarum rerum ecclesiæ bene perfi-
 sem archiepiscopum Erckenboldum, vetitos amplexus
 acriter castigantem, arma intulisset, metu deinde
 Henrici imp., et reventia Aribonis Moguntiacensis
 archiepiscopi diras imprecantis, fraudibus illicitis
 abjectis, furere desiit. Vid. Joannis *Rer. Mogunt.*
 tom. I, pag. 461.

(185) *Servitium*. Certa pecuniæ quantitas. Confer
 tamen Spener *Jur. Publ.* lib. II, cap. XI, § 6, not. a.

(186) *In pago Drachere*. Haud dubium est Tri-
 choriam illam esse veterem agrum Rheno conter-
 minum.

(187) *Ad sagimen*. Saginam, sagimen, veteres
 dicebant moderatam, lautitiam, qua ascetæ, perpetuo
 rei divinæ cultu viribus attenuati, fessa subinde
 corpora recrearent.

mur, exemplisque religiosorum excellentissimis admonemur ut, temporalia et terrena pro Dei amore donantes commoda, æterna et sine fine manentia studeamus adipisci bona. Quapropter noverint omnes Christi fideles præsentis scilicet atque futuri qualiter nos, per interventum spiritalis patris nostri domni videlicet papæ Benedicti, dilectissimæque conjugis nostræ Chunigundæ, nec non venerabilis Mogontinensis ecclesiæ archiepiscopi Erchanbaldi, dilectissimi nostri Babenbergensis episcopi Eberhardi, Frisingensis quoque episcopi Egilberti, maximeque ob jure et indefessum servitium venerandi Meginwerchi episcopi, ut ille nullius æmuli obprobriis subiaceat, quin plus omnibus nobis serviens, præmia honoresque plures a nobis accipiat, exemplisque nostri emolumentum, alios ad nostrum fidele provocet servitium, ad Paderburnensem ecclesiam in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ sanctique Kiliani martyris, nec non sancti Liborii confessoris constructæ, cui prædictus venerabilis Mechinwerchus episcopus præesse dinoscitur. quandam nostri juris curtem Hammonstedi dictam, in pago Ritlega et in comitatu Utonis comitis sitam, una cum omnibus ejus pertinentiis sive adhærentiis, in quocunque pago vel comitatu sita sint, videlicet cum vicis, villis, ecclesiis, servis et ancillis, arvis, ædificiis, terris cultis et incultis, viis, inviis, exitibus et redivis, quæsitis et inquirendis, silvis, forestibus, venationibus, aquis, piscationibus, molis, molendinis, rebus mobilibus et immobilibus, ac cæteris omnibus quæ rite scribi vel quoquoque modo dici possunt utilitatibus, hac nostræ auctoritatis imperialis pagina donamus ac omnium contradictione remota proprietamus, præcipientes ut in Deo dilectus nobis sæpe dictus M. episcopus liberam dehinc habeat potestatem, sui que successores, eandem curtem Hammonstedi cum omnibus appendiciis suis tenendi, possidendi seu quicquid sibi inde libeat in usum episcopatus faciendi. Et ut hæc traditio nostra ab omnibus incorrupta permaneat hanc chartam inde conscriptam manu propria confirmantes, sigilli nostri impressione insigniri jussimus.

Signum domni Henrici Romanorum (L. M.) imperatoris Augusti.